
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 августа 2015 года                    г. Ессентуки                                          №  97/2 

 

 

Об обращении председателя Местной общественной организации «Ессентуки – 

территория закона» И. Ю. Дорохова  
 

19 августа 2015 года в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки поступило обращение председателя Местной общественной 

организации «Ессентуки – территория закона» И. Ю. Дорохова о проведении 

проверки  и  в отношении кандидата в депутаты Совета города Ессентуки Л. И. 

Ефремовой и редакции газеты «Ессентукская панорама» в связи с нарушением 

ими требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Рассмотрев поступившее обращение, территориальная избирательная 

комиссия города Ессентуки установила следующее: 

13 августа 2015 года в газете «Ессентукская панорама» № 31 (1210) в разделе 

«официально» вышла информационная статья под названием «Вестник Совета 

города». Заявитель считает, что указанная статья является отчетом о деятельности 

Ефремовой Людмилы Ивановны, не оплаченным из средств избирательного 

фонда, а это является нарушением требований статьи 40 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Изучив содержание опубликованной статьи, сделав письменный запрос в 

редакцию газеты, территориальная избирательная комиссия города Ессентуки не 

находит обстоятельств, позволяющих сделать вывод о нарушении Ефремовой 

Л.И. требований действующего избирательного законодательства. 

Согласно п.1 ст. 40 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»,  кандидаты, замещающие государственные или 

выборные муниципальные должности, кандидаты, находящиеся на 

государственной или муниципальной службе при проведении своей 

избирательной кампании не вправе использовать преимущества своего 

должностного или служебного положения. 

В силу п.5 ст. 40 Федерального закона №67-ФЗ под использованием 

преимуществ должностного или служебного положения,  в том, числе понимается 

-  обнародование в период избирательной кампании, в средствах массовой 

информации, в агитационных печатных материалах отчетов о проделанной работе 

кандидата не оплаченных из средств соответствующего избирательного фонда. 



Анализ приведенной выше газетной статьи установил отсутствие в ее 

содержании «отчета» о деятельности Ефремовой Л.И. как действующего 

депутата, председателя Совета города либо кандидата в депутаты. 

Призывов голосовать за какого-либо кандидата, либо список кандидатов, а 

также упоминание об избирательной кампании в целом в тексте статьи также не 

усматривается.  Таким образом, указный материал не содержит признаков 

предвыборной агитации. 

Согласно ответа редакции газеты «Ессентукская панорама» от 24.08.2015 г. 

№ 166, статья «Вестник Совета города» в газете «Ессентукская панорама» № 31 

(1210) от 13 августа 2015 г.  опубликованная в разделе «официально» 

подготовлена и  размещена редакций газеты в рамках освещения деятельности 

Совета города Ессентуки и администрации города в целом. Информация о работе 

представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки 

публикуется в газете на регулярной основе и представляет собой общую 

информация о работе Совета города, а не деятельности лично ее председателя 

Ефремовой Л.И. Кроме того, размещение в статье фотографии Ефремовой Л.И. 

осуществлено редакцией газеты без ее письменного  согласия и взято из фото 

архива редакции.    

Таким образом, довод заявителя о том, что Ефремова Л.И. нарушила 

ограничения, предусмотренные п. 1 статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» – на нашел своего подтверждения. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 2, 40, 75, 78 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» территориальная избирательная комиссия города Ессентуки  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В связи с отсутствием по результатам проверки установленных фактов 

нарушения избирательного законодательства в удовлетворении требований, 

изложенных в обращении – отказать. 

 

2. Направить  копию настоящего постановления И. Ю. Дорохову. 

 

Председатель                                                                  М.А. Шедиков 

 

Секретарь                                                                        Е. Л. Оськина 

 

 

 


